
ilt,.tff.Fe ,Yi),* &

IrJ
L'

(J,
'.5.

A Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educagdo do Munic[pio de C\,r9 vgDPgOClD \le \)gulgtgllq vg l.vuvqYqv vv lvlvrrreryrv vv vqYvsrq,vLt

vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitag6o para GONTRATAEAO DE

sERuqos DE rEcrutcos ESPEclALlzADos coM Flryg 4o. P_4ryEjry=Elr_o-,
oRGAN_rzAg{o e ADMrNrsrRAgAo DE A9OES NEcES_sARl4s 4 lE+l. ElqAo Pl
SELEqAO PUBLICA, COM A ELABORA9AO, IMPRESSAO E APLICAgAO DE

PROVAS, PARA GESTORES ESCOLARES A SEREM LOTADOS NOS

EQUIPAMENTOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO E FORMASAO OC

BANCO DE GESTORES DA SECRETARIA DE EDUCAQAO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, CONSOANTE AS CONDIQoES ESTABELECTDAS NO

TERMO DE REFERENCIA, conforme documentos acostados aos autos.

FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente dispensa de licitagSo encontra amparo no artigo 24, inciso Xlll, da Lei de

Licitag6es 8.666/93 e suas alteragOes.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

O objetivo do presente procedimento visa a contratagSo de empresa especializada para

organizagdo de procedimento de selegSo simplificado para provimento de cargos
tempor6rios as mais diversas atividades desenvolvidas pela Secretaria de EducagSo da
Prefeitura Municipal de Caucaia - CE.

As atividades de planejamento, coordenagSo, supervisdo, organizagSo do certame,
elaboragSo de quest6es de prova, aplicagSo, prova de tltulos, fiscalizagSo e avaliagSo de
provas, julgamento de recursos e divulgagdo do resultado, n5o sdo inerentes ds atribuig6es
dos cargos pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Prefeitura, sendo posslvel a

execugSo indireta dessas atividades, por meio da contratagSo de instituigSo especializada
na realizagSo em Processo seletivo simplificados Ptiblicos.

As diretrizes e tarefas deverio ser executadas conforme Termo de Refer6ncia, seguindo
as etapas e metodologia de execugdo previstos, bem como o conte0do programStico e
condig6es impostas'pela administragSo.

Vale lembrar que conforme arl.24, Xlll da lei 8,666/93 6 dispens6vel a licitagSo:

Xlll - na contratagdo de instituigdo brasileira incumbida
regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino
ou do desenvolvimento institucional, ou de instituigdo
dedicada d recuperaglo social do preso, desde que a

contratada detenha inquestiondvel reputagdo 6tico-
profissional e ndo tenha fins lucrativos;

Cumpre esclarecer que para se efetivar a dispensa de licitagSo, com fundamento no inciso

Xlll, do supracitado arligo 24, devem estar presentes os seguintes requisitos.

a) a instituigio deve ser brasileira;
b) possuir em seus fins a dedicagdo d pesquisa, ao ensino ou ao desenvolvimento

institucional;
c) deve possuir inquestion6vel reputag6o 6tico-profissional;
d) nio possuir fins lucrativos

PREFEITURA TfiUNI IAL DE CAUCAIA

Rua Juaci Sa paio Pontes, no 2000

Centro - Caucaia

Telefone: (85)33428040/334281 60



l.i ri g H il ll '{'iJ,E *

Pois bem, pudemos observar na documentagSo de habilitagSo encaminhada, que a
FundagSo de Apoio d Cultura, d Pesquisa, e ao Desenvolvimento lnstitucional, C ifico e

Tecnologico - FUNDAQAO CETREDE 6 uma entidade civil, com personalidade ica de

direito privado, Sem fins econ0micos, com autonomia administrativa, fin rae
patrimonial, regida pelo seu Estatuto e Regimento lnterno, em especial pela Lei

20 de dezembro de 1994 e suas alterag6es posteriores, regulamentada pelo
8.958 de

Decreto

7.423, de 31 de dezembro de 2010 e suas alterag6es, e instituida na forma da Lei 10.406,

de 10 de janeiro de 2002-C6digo Civil Brasileiro.

Atualmente, possui sede na Av. da Universidade, no 2932, Bairro Benfica, no Municlpio de

Forlaleza, Estado do Cear5, especificamente no Campus do Benfica da Universidade

Federal do Ceard - UFC. Logo, por ter sido instituida nos ditames da legislagdo brasileira

vigente e pertinente d mat6ria, e por possuir sede na 6rea territorial deste pais, comprovou-

sJ que a instituigSo 6 legitimamente brasileira, cumprindo assim, o requisito "a)"

supracitado.

Segundo o Capitulo Segundo do Estatuto Social da instituigSo, observou-se que a

Fuidagio CETREDE tem por finalidade promover ag6es de car6ter educacional, bem

como dar suporte a projetos e a96es de ensino, pesquisa, extensSo, e de desenvolvimento

institucional,'voltados-ao desenvolvimento cientifico e tecnologico, gestSo de fundos

patrimoniais, e gest6o de parques tecnol6gicos e de ambientes e ecossistemas de

inovagdo, crianOo condig6es mais propfcias para que as instituigOes apoiadas estabelegam

relag6es com o ambiente externo.

A Fundag5o tem por finalidade especifica:
- Realizir programas de ensino, pesquisa, extensSo, e de desenvolvimento cientifico,

tecnologico e de inovagSo; e de desenvolvimento institucional;
- prestJr consultoria t6cnica para execugSo de servigos organizacionais e de educagSo

continuada;
- Executar servigos t6cnicos de recrutamento, selegSo e treinamento de pessoal para

instituigdes p0blicas e privadas, realizando, tamb6m, concursos ptiblicos;

- planejar e executar servigos de esiatistica e de medidas educacionais, incluindo processo

de avaliagSo e desempenho curricular, dentre outras.

Alem disto, a atividade econ6mica principal do seu Cadastro Nacional de Pessoas

Juridicas - CNPJ 6 classificada como: Atividades de apoio i educagio, exceto caixas

escolares,

Contudo, por possuir finalidade e objetivos sociais dedicados d pesquisa, ao ensino ou ao

desenvoivlmento institucional, bem como condizentes ao objeto da contratagSo desejada,

resta-se atendido o requisito "b)" supracitado'

euanto a not6ria reputagdo 6tico profissional da entidade vencedora, foi encontrado nos

atestados de capacidade tecnica apresentados, comprovagSo de execugSo de servigos

similares ao objeio da licitagSo, onde segundo os declarantes, foram executados com bom

desempenho e sem insatisfagOes.

Alem disto, a relagSo da FundagSo Cetrede com a Universidade Federal do Ceard - UFC,

uma das melhores universidades p0blicas brasileiras, 6 regulamentada pela Resolugdo no

sg/coNSUNl, de 24togl2o18, que estabelece os procedimentos operacionais,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

Rua Juaci SamPaio Pontes, no 2000

Centro - Caucaia

Telefone: (85)33428040/334281 60



i,tiuIrII]1-t,fi,q,

orgament6rios e financeiros, sendo garantia de que a excelOncia da
disposig5o da comunidade externa.

Entramos ainda na documentagSo apresentada, que a FundagSo Cetrede como
parceiros recentes: o Governo do Estado do Cear6, a Prefeitura Municipal de F a

Escola de Sar.ide Priblica do Cear6, o Conselho Federal de Quimica, dentre outras

instituig6es de renome.
A FundagSo Cetrede j6 foi responsdvel, inclusive, pela organizagdo de concursos e

seleg6es p0blicas da UFC. Na qualificagSo t6cnica apresentada, consta ainda rol de

contratos e parcerias firmados e executados pela fundagSo'

Por estes motivos, damos por comprovada a not6ria especiallzag5o t6cnica da fundagdo,

bem como a reputagSo 6tica, ambas necessdria para atendimento do requisito "c)".

Alem de estampado no art. 1o do seu Estatuto Social que a FundagSo CETREDE nio
possui fins econ6micos, o par6grafo 10 do aft. 10 do estatuto tamb6m prev6 que o
patrim6nio e os rendimentos da FundagSo, excetuados os que tenham especial

destinagSo, serSo empregados exclusivamente para o cumprimento e a manutengSo das

atividad-es que lhes s6o pr6prias e, quando possivel, no acr6scimo de seu patrim6nio,

atendendo a crit6rios de seguranga dos investimentos e manutengSo de seu valor real'

por sua vez, o $2o do mesmo artigo, traz que ndo haverd distribuigSo de eventuais

excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificag6es, participag6es ou

parcelas do patrim6nio da FundagSo, auferidos mediante o exerc[cio de suas atividades, os

quais serSo aplicados integralmente na consecugSo do objetivo social da entidade. Por

estes motivos, resta atendido tamb6m o requisito "d)".

Destarte, restaram comprovados os requisitos legais para contratagSo via Dispensa de

LicitagSo com fulcro no art. 24, inciso Xlll da lei 8.666/93 e suas alterag6es posteriores'

Jd o art. 70 da referida lei municipal, ainda traz que a contratag5o deverd ser por meio de

entidade, nos termos da lei que rege a mat6ria, neste caso, a Lei Geral de Licitag6es - Lei

no 8.666/93, vejamos:

Art. 70 - Fica o Poder Executivo Municipat
autorizado, por meio dos Orgdos e Entidades da

Administragdo Direta e lndireta, a contratar entidade,

2",;,:"":tr2;gXif::',,';:i:'lToili,ff ,3,Ti:"':ii"or{f

Tendo em vista que a lei de licitag6es considera como dispensdvel o certame no caso da

contratag6o de instituigfio brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa,

do ensiho ou do desenvolvimento institucional, desde que a contratada detenha

inquestiondvel reputagSo 6tico-profissional e ndo tenha fins lucrativos; e que a FUNDAQAO

DE Apoto A cuLT0RA, A pEseutsA E Ao DESENVoLVIMENTo lNSTlrucloNAL,
ctENT|FlcO E TECNOLOGTCO - FUNDAQAO CerneDE, pelos motivos acima expostos,

se enquadra perfeitamente nestes requisitos, justifica-se a presente contratagSo se dar

com fulcro no art. 24,Xlll da Lei no 8.666/93.

MUNICIPAL DE CAUCAIA

Rua Juaci Sampaio Pontes, no 2000

Centro - Caucaia

Telefone: (85)33428040/334281 60



,i i,r { i'U jl t'll fi &.

RAZAO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREQO

A escolha recaiu sobre a FUNDAQAO Of APOIO A CULTURA, A PESQUIS

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL; CIENTIFICO E TECNOLOGICO - FUN

CETREDE - CNPJ No 31.302,808/0001-57, por possuir todas as condig6es de habilitagio
jurldica, econ6mico-financeira e t6cnica, regularidade fiscal e trabalhista, e, ainda, por

ofertar o menor prego, conforme se infere da proposta que consta destes autos.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos 6

selecionar a proposta mais vantajosa d administra96o, e considerando o cardter
excepcional das ressalvas de licitagSo, um dos requisitos indispens6veis d formalizagdo

desses processos 6 a justificativa do preqo, a teor do inciso lll do parSgrafo (nico do artigo

26 da Lei de Licitag6es

Os pregos ofertados est6o compativeis com a realidade do mercado, conforme
planilha de prego elaborada pelo setor competente desta municipalidade, onde o valor
global proposto pela vencedora representa uma economia ao er6rio p0blico em torno de

n$ SZ.S]9,00 (rinta e dois mil trezentos e dezenove reais), ou seja, o correspondente a

9,03% do valor medio estimado no mapa de pregos.

DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas serSo consignadas na seguinte Dotag5o Orgamentdria:

08.21.12.122.0161.2.069.0000 - Apoio Administrativo a Secretaria de EducagSo - Elemento

de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Jurldica - Fonte de

Recursos: 1 .500.1OO1 .OO - Receitas de lmpostos e de Transfer6ncias de lmpostos.

Caucaia/CE, 13 de margo de2023,

LO NDES SANTANA

EAO

,^
ERIDAN DE

ORDENADORA DE DESPESA ETARTA MUNICIPAL DE EDUCAQAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

Rua Juaci SamPaio Pontes, no 2000

Centro - Caucaia

Telefone: (85)33428040/334281 60


